
rf5lf omdnia 

�Idem/ ?'3tr!ta/J'it � Jdentitd{ii c/JQiona!e 

Ordin Nr . ..... JA<:r.C .. din ..... �.:9..2.: ..... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 345/19.02.2013 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

OR Dl N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică • Tezau( , 40 bunuri culturale mobile 
cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ -
Muzeul de Istorie şi Arheologie Piatra Neamţ, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie şi Arheologie Piatra Neamţ, în vederea 
punerii în aplicare. 

Valer Daniel Breaz 

Nr. exemplare 21_3 



.... 
Anexa la O.M.C.l.N. nrJ.!r..':/::['dinrJ!>..PJ.ltJ('3, 

Fişa standard 

40 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean 
Neamţ - Muzeul de Istorie şi Arheologie Piatra - Neamţ 

Nr. Număr 
crt. inventar 

4740{100 

4740161 

4740/62 

4740!63 

4740/64 

4740/66 

4740/67 

4740!68 

10 4740!69 

11 4740/70 

12 4740171 

Denumirea bunului cultural Autor(!), atelier, marcă, 
şcoală, stil, atribuire, 
provenienţă (după caz) 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual Data, anul fabricaţiei Stare de 
dimensiunlle suportului) şl alţi (după caz) conservare; 
parametri de lde,ntiflcare (după caz) observaţii 

denar 

denar 

denar 

denar 

denar 

denar 

denar 

denar 

denar 

denar 

denar 

denar 

Imperiul roman: Traian Material: AR · 
Roma: GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3, 15 g: Diametru: 19 mm; AVIRV: 6 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 
Imperiul roman: Titus pentru Iulia Material: AR 
Tllia G: 3,15 g: Diametru: 19 mm; AV/RV; 6 
Roma: GHERĂIEŞTll NOI, corn. 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 
Imperiul roman: Domitianus Material: AR 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,02 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 
Imperiul roman; Domitianus Material: AR 
Roma: GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,09 g: Diametru: 18 mm: AV/RV: 6 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 
Imperiul roman: Domitianus Material: AR 
Roma: GHERĂIEŞTll NOI, corn. G; 3,20 g: Diametru: 20 mm; AVIRV: 6 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 
lmperlul roman: Domltlanus Materia!: AR 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G; 3,23 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 5 
GHERĂJEŞTJ, jud. NEAMŢ 
lmperlul roman; Domitianus Material: AR 
Roma: GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,02 g; Diametru: 19 mm: AVIRV: 6 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 
Imperiul roman: Domltianus Material: AR 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,24 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 
Imperiul roman; Domitianus Material: AR 
Roma; GHERĂIEŞTJI �Ol, corn. G: 3,15 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 
GHERĂIEŞTI, Jud. NEA�Ţ 
Imperiul roman; Domitianus Material: AR 
Roma: GHERĂJEŞTll NOI, corn. G: 3,26 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 

primul pătrar al sec. li p. Stare de conservare: 
Chr. bună 

al patrulea pătrar al sec, I Stare de conservare: 
p. Chr. bună 

al patrulea pătrar al sec, I Stare de conservare: 
p. Chr. bună 

al patrulea pătrar al sec. I Stare de conservare: 
p. Chr. bună 

al patrulea pătrar al sec. I Stare de conservare: 
p. Chr. bună 

al patrulea pătrar af sec. I Stare de conservare; 
p. Chr. bună 

al patrulea pătrar al sec. I Stare de conservare: 
p. Chr. bună 

al patrulea pătrar al sec. l Stare de conservare: 
p. Chr. bună 

al patrulea pătrar al sec. I Stare de conservare: 
p. Chr. bună 

al patrulea pătrar al sec. I Stare de conservare: 
p. Chr. bună 

-�, � GHERĂIEŞTJ, jud. N_ E_A _M-'-Ţ---�-
�� ---------- ----�--�-----�r iul roman; Oomllianus Material: AR al patrulea pătrar al sec. I Stare de conservare: 

a; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,25 9; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 p. Chr. bună 
RĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 

Material: AR 
G: 3,24 g: Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 

Pag. 1din4 

al patrulea pătrar al sec. I Stare de conservare: 
p. Chr. bună 





Nr. Număr Denumirea bunului cultural Autor(!), atelier, marcă, Material, tehnică, dimensiuni (eventual Data, anul fabricaţiei Stare de 
crt. Inventar şcoală, stil, atribuire, dlmenslunlle suportului} şi alţi (după caz) conservare; 

provenienţă (după caz) parametri de Identificare (după caz) observaţii 

26 4740/85 denar Imperiul roman; Traian Material: AR al patrulea pătrar al sec. 1 Stare de conservare: 
Roma; GHERĂIEŞTII NOI. corn. G: 3,52 g; Diametru: rn mm: AV/RV: 6 p. Chr. bună 
GHERĂIEŞTI. jud. NEAMŢ 

27 4740/86 denar lmperlul roman; Traian Material: AR al patrulea pătrar al sec. I Stare de conservare: 
Roma; GHERĂIEŞTH NOI, corn. 
GHERĂIEŞTI. Jud. NEAMŢ 

G: 3,43 g; Diametru: 18 mm; AV/RV: 6 p. Chr. buna 

28 4740/87 denar Imperiul roman; Traian Material: AR. al patrulea pătrar al sec. I Stare de coriservare: 
Roma; GHERĂIEŞTII NOI, corn. G: 3,33 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 p. Chr. bună 
GHERĂIEŞTI. jud. NEAMŢ 

29 4740/66 denar Imperiul roman; Traian Material: AR al patrulea pătrar al sec. I Stare de conservare: 
Roma: GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,10 g; Diametru: 19 mm: AV/RV: 6 p.Chr. bună 
GHERĂIEŞTI, jud. NEAMŢ 

30 4740/89 denar Imperiul roman; Traian Material: AR primul pătrar ar sec. 11 p. Stare de conservare: 
Roma; GHERĂIEŞTIJ NOI, corn. 
GHERĂIEŞTI. jud. NEAMŢ 

G: 3,24 g; Diametru: 18 mm: AV/RV: 6 Chr. bună 

31 4740/90 denar Imperiul roman; Traian Material: AR primul pătrar al sec. li p. Stare de conservare: 
Roma; GHERĂIEŞTU NOI, corn. G: 2,99g; Diametru: 19 mm: AV/RV: 6 Chr. bună 
GHERĂIEŞTI. jud. NEAMŢ 

32 4740/91 denar Imperiul roman; Traian Material: AR primul pătrar al sec. l i  p. Stare de conservare: 
Roma: GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,25 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 Chr. bună 
GHERĂIEŞTI. jud. NEAMŢ 

33 4740192 denar Imperiul roman; Traian Material: AR primul pătrar ar sec. li p. Stare de conservare: 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 2,79 g: Diametru: 19 mm: AV/RV: 7 Chr. buna 
GHERĂIEŞTI, Jud. NEAMŢ 

34 4740/93 denar Imperiul roman; Traian Material: AR primul pătrar ar sec. li p. Stare de conservare: 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3, 14 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 Chr. bună 
GHERĂIEŞTI. jud. NEAMŢ 

35 4740/94 denar lmperlul roman; Traian Material: AR primul pătrar al sec. l i  p. Stare de conservare: 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,11 g; Diametru: 19 mm; AVfRV: 6 Chr. bunA 
GHERĂIEŞTI. jud. NEAMŢ 

36 4740/95 denar Imperiul roman; Traian • Material: AR primul pătrar al sec. li p. Stare de conservare: 
Roma; GHERĂIEŞTll NOI, corn. G: 3,15g; Diametru: 19 mm: AV/RV: 6 Chr. bunA 
GHERĂIEŞTI. Jud. NEAMŢ 

37 4740J96 denar lmperlul roman; Traian Material: AR primul pătrar al sec. li p. Stare de conservare: 
Roma; GHERĂIEŞT11 NOI, corn. G: 3,25 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 Chr. bună 

HERĂIEŞTI, Jud. NEAMŢ 

38 4740197 denar � oerlul roman: Traian Materiar: AR prlmur pătrar al sec. li p. Stare de conservare: 
G: 3,04 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 7 Chr. bunA 

Pag. 3 din 4 



Nr. Număr Denumirea bunului cultural Autor{i), atelier, marcă, Material, tehnică, dimensiuni (eventual Data, anul fabricaţiei Stare de 
crt. inventar şcoală, stil, atribuire, dlmonsiunlle suportulul} şi alţl {după caz) conservare; 

provenienţă (după caz) parametri de identificare {după caz) observaţii 

39 4740/98 denar Imperiul roman; Traian Materia!: AR primul pâtrar al sec. lip. Stare de conservare: 
G: 3,15 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: 6 Chr. bună 

40 4740/99 denar //._� - � r�ul roman; Traian Materlal:AR primul pătrar al sec. li p. Stare de conservare: 
3HERĂIEŞTll NOI, corn. G: 2,71 g: Diametru: 20 mm; AV/RV: 6 Chr. bună 
IEŞTI, jud. NEAMŢ 

_;, 

Pag. 4 dln 4 



o 
�iJtentl ?fitlttttJCii 

nr 3..\5119.02 20'3 '2.�lj / 2 l ln 't I 
l J ,, li "„, 

COMISIA NATIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 19.02.2013, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Tezaur, a 40 bunuri culturale 
mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară (numismatică), afiate în patrimoniul 
Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie şi Arheologie Piatra Neamţ. 

PREŞEDINTE C 

MUZEELO 

Nr. exemplare /..12 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

